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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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„Všetko má svoj čas a 
svoju chvíľu každé úsilie 

pod nebom.  
Svoj čas má narodiť sa, 
svoj čas má zomrieť
svoj čas má vysádzať, 
svoj čas má sadenice 

vytrhať.“  

 Kaz 3,1-2

V čase novembrových chryzantém prichádzame na cintoríny, kde spočívajú naši 
predkovia, príbuzní, priatelia, kde môžeme čítať na náhrobných kameňoch i ne-
známe mená. V  tomto melancholickom čase preniknutom úžasným pokojom si 
zvlášť spomíname na ľudí, ktorí prešli bránou smrti. 
Počas dušičkového obdobia sa valalické cintoríny premenili na nádherné záhra-
dy s pietnym tichom, ale pritom s najvyššou koncentráciou návštevníkov. Každý 
prišiel vyjadriť svoju úctu zomrelým vlastným spôsobom. Niekto skromnou kyti-
cou chryzantém, iný okázalým vencom, ďalší ligotajúcimi sa sviecami, ale všetci 
tichým zamyslením sa nad životom a smrťou. Modlitbou za nebohých.  
  Mgr. Pavol Kacvinský, foto: Dušan Kmec
  Pokračovanie na str. 4



2 www.valaliky.sk2

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
 V týchto dňoch sa 

nám míňajú posledné 
zvyšky trpezlivosti, ktoré 
nám ostali. Mnohí mi 

telefonujete, píšete o neporiadku, roz-
bitých cestách, neoznačených výkopoch... 

Snažím sa operatívne dodávateľa 
tlačiť, aby v každom konkrétnom prípade 
zjednal nápravu. Komunikácie by mali byť 
ukončené do konca mesiaca november. 
Vodárenská spoločnosť realizuje pred 
asfaltovaním tie vodovodné prípojky, 
ktoré zasahujú do cesty. Ostatné v rámci 
projektu NAPOJME  SA budú urobené 
až v budúcom roku. V decembri začne 
preberacie konanie medzi dodávateľom 
a vodárenskou spoločnosťou a následne 

kolaudačné konanie. Predpokladám, 
že  kolaudačné  rozhodnutie  bude 
vydané  v marci. A po tomto termíne 
sa môžu napájať domácnosti. Nie skôr. 
Píšem to preto, lebo už teraz niektorí 
nedočkavci tajne prečerpávajú obsah 
žúmp do kanalizácie. Ak chce montér 
začať montovať technológiu, najprv musí 
dať vyprázdniť šachtu a potom pracovať 
v neznesiteľnom smrade. 

Hneď po položení nového asfaltu sa 
množia žiadosti o montáž spomaľovačov 
- retarderov. Predchádza tomu niekoľko 
administratívnych úkonov. Projekt, vyja-
drenia polície, vydanie rozhodnutia 
a samotná montáž. Problém je ale v 
niečom inom. Prečo všetci vodiči musia 

trpieť kvôli niekoľkým pretekárom. A to 
ani nehovorím o starších cyklistoch alebo 
o problémoch pri zimnej údržbe. Preto 
chcem  požiadať  všetkých  vodičov, 
aby  v  obci  dodržiavali  predpísanú 
rýchlosť.  Na  tých  pár  metroch 
časovo nič nestratíme a život bude 
znesiteľnejší. 

Pozitívne ma prekvapil veľký záujem 
o lístky na divadelné predstavenie 
Martinského komorného divadla v sále 
nášho kultúrneho domu. Aj preto sme 
s pánom riaditeľom divadla Františkom 
Výrostkom predbežne dojednali ďalšie 
predstavenie na budúci rok. Mohla by 
vzniknúť pekná tradícia. 

 Ing. Štefan Petrík

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY
OZ schvaľuje:
- plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 
10/2015 – 03/2016
- VZN č. 4/2015 o zrušení VZN č. 7/2013 o podmienkach 
chovu a držania hospodárskych zvierat na území obce
- VZN č. 5/2015 o zmene a doplnení VZN č. 1/2008 
prevádzkový poriadok verejných detských ihrísk
- VZN č. 6/2015, ktorým sa určuje školský obvod 
základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
Valaliky s pozmeňujúcimi pripomienkami
- návrh na odpis nevymožiteľný pohľadávok za sociálne 
pôžičky vo výške  514,91 €.
- v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zámer 
predať z dôvodu hodného osobitného zreteľa pozemok  
parcela KNC č. 1373/2, druh: zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 31 m2, ktorý vznikol odčlenením 
od parcely KNC č. 1400, druh: zastavané plochy a 
nádvoria zapísaná na LV č. 2217 vo vlastníctve obce 
Valaliky ako diel 2 o výmere 6 m2 a od parcely  KNE č. 
76, druh: zastavané plochy a nádvoria zapísaná na LV č. 
2217 vo vlastníctve obce Valaliky ako diel 1 o výmere 25 
m2 v k. ú. Valaliky Jozefovi Vavrekovi a manželke Márii, 
obaja bytom Nábrežná 20, 044 13 Valaliky z dôvodu, že 
tieto pozemky dlhodobo užívajú a súvisle nadväzujú na 
pozemok parcela KNC č. 907/2 vo vlastníctve manželky. 
Z dielov 1 a 2 vznikla novovytvorená parcela KNC č. 
1373/2 k.ú. Valaliky, a to na základe GP č. 62/2015 
zo dňa 06.07.2015, ktorý vypracovala GEODETická 
kancelária, Marek Albert, Klimkovičová 22, Košice 
a úradne overený Okresným úradom Košice-okolie, 
katastrálny odbor pod číslom 840/2015 dňa 14.07.2015
 - predaj pozemku parcela KNC č. 1373/2, druh: 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 31 m2, ktorý 
vznikol odčlenením od parcely KNC č. 1400, druh: 
zastavané plochy a nádvoria zapísaná na LV č. 2217 vo 
vlastníctve obce Valaliky ako diel 2 o výmere 6 m2 a od 
parcely  KNE č. 76, druh: zastavané plochy a nádvoria 
zapísaná na LV č. 2217 vo vlastníctve obce Valaliky ako 
diel 1 o výmere 25 m2 v k. ú. Valaliky Jozefovi Vavrekovi 
a manželke Márii, obaja bytom Nábrežná 20, 044 13 
Valaliky za kúpnu cenu 820,- € stanovenú znaleckým 
posudkom č. 51/2015, ktorý vypracovala Ing. Beáta 
Serbinová. 
Z dielov 1 a 2 vznikla novovytvorená parcela KNC č. 
1373/2 k.ú. Valaliky, a to na základe GP č. 62/2015 zo dňa 
06.07.2015, ktorý vypracovala GEODETická kancelária, 
Marek Albert, Klimkovičová 22, Košice a úradne overený 
Okresným úradom Košice-okolie, katastrálny odbor pod 

číslom 840/2015 dňa 14.07.2015. Žiadatelia sú povinní 
uhradiť náklady súvisiace s vypracovaním znaleckého 
posudku vo výške 142,61 € ako aj správny poplatok 
súvisiaci s predložením návrhu na vklad do katastra 
nehnuteľností.
- kúpu pozemku  v obci Valaliky, k. ú.  Valaliky, 
zapísaného na liste vlastníctva č. 1746 ako parc. KN-C 
č. 1247/117 druh pozemku záhrady o výmere 420 m2 
od vlastníkov Božena Gašková, Gabriel Gaško a Martina 
Gaško, všetci traja bytom Raketová 1, Košice
- kúpu spoluvlastníckeho podielu 1/112 na spoločnej 
ceste, kat. územie Valaliky ako parc. KN-C  č. 1179/2 
druh pozemku záhrady o výmere 1959 m2 zapísanej na 
liste vlastníctva č. 1649 od vlastníkov Božena Gašková 
a Gabriel Gaško, obaja bytom Raketová 1, Košice za 
cenu 5.000,- €.
- ukončenie Nájomnej zmluvy č. 5/2008 zo dňa 
02.10.2008 a Nájomnej zmluvy č. 2/2010 zo dňa 
12.7.2010 s nájomcom Pekáreň Valaliky, s.r.o. Hlavná 
37, Valaliky dohodou ku dňu 06.08.2015. Dohoda 
o skončení nájomných vzťahov bude uzatvorená so 
správcom spoločnosti Pekáreň Valaliky, s.r.o. JUDr. 
Jozefom Vaškom
- Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-
vzdelávacej činnosti Základnej školy, Hlavná 165, 044 
13 Valaliky za školský rok 2014-2015.
- v zmysle čl. 6 Nájomnej zmluvy č. 1/2015 uzatvorenej 
medzi obcou Valaliky a nájomcom Ing. Štefanom 
Fetykom – Mäso Medzibodrožie, Pavlovo 67, 076 35 
Svätá Mária úhradu vo výške 1.180,- € ako nutnú opravu 
v prenajímaných priestoroch, ktorú nájomca zrealizoval 
na vlastné náklady,
- ukončenie Nájomnej zmluvy č. 1/2015 medzi obcou 
Valaliky a nájomcom Ing. Štefanom Fetykom – Mäso 
Medzibodrožie, Pavlovo 67, 076 35 Svätá Mária dohodou 
ku dňu 30.09.2015.
- Plán investičnej výstavby na rok 2016
- poskytnutie finančných prostriedkov na terénne 
sociálne pracovníčky na mesiace november 2015 
a december 2015 na úhradu mzdových a odvodových 
povinností

OZ berie na vedomie:
- stanovisko Finančnej komisie obce Valaliky zo dňa 
21.09.2015 ohľadom:
a) monitorovacej správy o plnení rozpočtu a programov 
k 30.06.2015
b) Výročnej správy obce Valaliky za rok 2014
- Monitorovaciu správu o plnení rozpočtu a programov 

k 30.06.2015
 - Výročnú správu obce Valaliky za rok 2014
 - stanovisko Kultúrno-sociálnej komisie zo dňa 
09.09.2015 ohľadom:
a) návrhu VZN č. 5/2015 o zmene a doplnení VZN č. 
1/2008 prevádzkový poriadok verejných detských ihrísk
b) návrhu VZN č. 6/2015, ktorým sa určuje školský 
obvod základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce Valaliky
- stanovisko Stavebnej komisie obce Valaliky zo dňa 
19.08.2015 ohľadom:
-žiadosti o zriadenie miestnej komunikácie na 
súkromnom pozemku- Martin Hudy, Kostolná 25/67, 
Valaliky
- stanovisko Stavebnej  komisie obce Valaliky zo dňa 
07.10.2015 ohľadom:
a) žiadosti o refundáciu stavebných prác pri 
rekonštrukcii nebytových priestorov obce, resp. žiadosti 
o pozastavenie prenájmu predajne mäsa a mäsových 
výrobkov- Ing. Štefan Fetyko – Mäso Medzibodrožie, 
Pavlovo 67, 076 35 Svätá Mária
b) žiadosti o odkúpenie pozemku parcela č. 921/6 – Ing. 
Marta Pustaiová, Nábrežná 1, 044 13 Valaliky
c) návrhu na zastrešenie pódia za zdravotným 
strediskom

OZ určuje:
- v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
s účinnosťou od 1.9.2015:
a) plat hlavného kontrolóra obce vo výške stanovenej 
výpočtom podľa § 18c ods. 1až 4 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov, 
b) mesačnú odmenu podľa § 18c ods. 5 a 6 zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov vo výške 10 % určeného platu

OZ ruší:
- uznesenie č. 45/2015 zo dňa 03.06.2015

OZ deleguje:
- za člena Rady školy pri Materskej škole, Poľná 4, 
Valaliky poslanca Jozefa Kľučára a odvoláva Ing. 
Marcela Ulika
OZ ukladá:
- Stavebnej komisii vypracovať stanovisko ku žiadosti 
Jána Arvaia, Lomená 41, 044 13 Valaliky o odkúpenie 
časti parcely KNC č. 1102  zo dňa 19.10.2015.
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Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Olívia Demková, Richard Lučkai, 
Barbora Klučárová, Eliška Hudáková
Bernátovce: Matej Šimko, Kristína Kaintz
Všechsvätých: Tomáš Leško

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Ján Cenkner
Bernátovce:  Ladislav Hudy

Košťany: Ladislav Šimko

Blahoželáme novomanželom: 
Ing. Viktor Sopko (Valaliky – 
Všechsvätých) 
a Ing. Petra Kuchárová (Košice - Sídlisko KVP)
František Rusiňák (Košice – Staré mesto) 
a Jarmila Szunyogová (Valaliky – 
Všechsvätých)

Matúš Kováč (Valaliky – Bernátovce) 
a Paulína Pirošková (Bočiar)
Tomáš Jiříček (Valaliky – Buzice) 
a Veronika Hudecová (Hrašovík)
Arnold Gavaj (Strážske) a Zuzana 
Szilágyiová (Valaliky – Buzice)
Marián Joška (Valaliky – Bernátovce) 
a Monika Janovičová (Košice – Dargovských 
hrdinov)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Voľne pohybujúce sa psy na ulici. Stále 
sa opakujúci problém. Niektorí z vás 
nám hlásite, že na tejto alebo tejto ulici 
pobehuje pes alebo dokonca psy, obávate 
sa, že môžu niekoho pohryzť, že sa tam 
pohybujú malé deti. Z času na čas sa 
dokonca stane, že pes v skutočnosti 
niekoho pohryzie. Dotyčný sa príde na 
úrad sťažovať, ale nechce robiť majiteľovi 
psa „zle“, tak len nech s tým úrad niečo 
urobí, ale bez toho, aby sa niekde uvádzalo 
jeho meno. 

Začiatkom novembra sme si objednali 
u zmluvného partnera TD, s.r.o. odchyt 
psov. Odchytili dvoch. Odchytených psov 
mohlo byť oveľa viac, avšak tieto psy pri 
cítiacom nebezpečenstve rýchlo zaliezli 
cez dieru v oplotení do bezpečia svojho 
domova. Nešlo teda o žiadnych psov 
„bezdomovcov“, t. j. túlavých psov, ale 
psov, ktorí sú riadne označení známkou 
a ktorí majú svojich majiteľov. Podľa slov 
Miloslava  Hudáka zo spoločnosti TD, 
s.r.o., ktorý uskutočnil odchyt. „Na základe 
zistení počas vykonávania odchytu 
túlavých zvierat - psov v obci Valaliky 
môžem konštatovať, že v obci nebol 
zaznamenaný pohyb opustených psov, 
t.j. psov, ktorých sa  ich nezodpovední 
majitelia zbavili „vyhodením“ na ulicu.  

Vo zvýšenej miere bol zaznamenaný 
pohyb túlavých zvierat - psov, ktorých 
nezodpovední chovatelia nezabezpečili 
opatrenia na zabránenie úteku zvieraťa 
z chovného priestoru. Takýmto konaním 
naplnili skutkovú podstatu priestupku podľa 
§ 48 ods. 3 písm. h) Zákona o veterinárnej 
starostlivosti č. 39/2007 Z.z. v platnom 
znení. Týchto túlavých psov nebolo možné 
odchytiť práve z dôvodov, že dierami 
v plotoch vybehávali na miesta verejnosti 
prístupné a následne vbehli tými istými 
dierami späť na súkromné pozemky“. Čo 
dodať. Nemôžeme byť pasívni pri riešení 
tohto problému. Ak ho naozaj chceme 
vyriešiť, musíte pomôcť aj vy. Napríklad 

tým, že odfotíte voľne pohybujúceho sa 
psa na ulici a písomne nám oznámite, že 
v daný deň v danom čase tento pes voľne 
behal po ulici, priložíte fotku, pomôže aj 
údaj o potenciálnom majiteľovi psa. 

Obecný úrad tento podnet buď postúpi 
Regionálnej veterinárnej a potravinovej 
správe Košice - okolie, ktorá za tento 
priestupok môže fyzickej osobe udeliť 
pokutu vo výške 400 až 1000 €, resp. obec 
môže držiteľovi psa udeliť za priestupok 
podľa §7 ods. 1 písm. f) zákona č. 
282/2002 Z. z. pokutu, a to na základe 
toho, že nezabránil voľnému pohybu 
psa okrem priestorov na to určených. 
V záujme toho, aby nám psy nebehali 
voľne po uliciach a aby sme priviedli 
ich majiteľov k väčšej zodpovednosti, 
plánujeme častejšie realizovať odchyty 
psov v našej obci.

Niektorých z vás možno zaujíma čo 
sa stane so psami, ktorí sú odchytení 
v rámci plánovaného odchytu psov. Títo 

psi sú umiestnení do karanténnej stanice. 
Miloslav Hudák zo spoločnosti TD, s.r.o.: 
„Po vykonaní odchytu sa aplikuje jedno 
z preventívnych opatrení - karantenizácia, 
počas ktorej je každý jedinec pod dohľadom 
veterinárneho lekára. Doba karantenizácie 
nie je v žiadnom právnom predpise presne 
stanovená, ale z medicínskeho hľadiska 
by mala trvať min. 14 dní, prípadne viac. 
Počas tejto doby sa skúma zdravotný stav 
odchytených jedincov. Pokiaľ počas tejto 
doby nie je potvrdená žiadna z chorôb 
prenosná na človeka a zvieratá, každý 
jedinec je zavakcínovaný proti besnote, 
odčervený, odblšený, je mu vystavený 
vakcinačný preukaz a sú umiestňované do 
náhradnej starostlivosti záujemcom o ich 
chov - bezplatne. 

Eutanázia je vykonaná len z primeraných 
dôvodov uvedených v Zákone č. 39/2007 
Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení 
neskorších predpisov. Konkrétne, len 
v prípadoch bezbolestného usmrtenia 
zvieraťa z dôvodu jeho nevyliečiteľnej 
choroby, závažného alebo rozsiahleho 
poranenia alebo jeho veku, ak je jeho 
ďalšie prežívanie spojené s nepretržitou 
bolesťou alebo utrpením. O eutanázii 
rozhodujú a túto vykonávajú výlučne 
veterinárni lekári.“

Každý majiteľ psa, ktorý bol odchytený 
v rámci plánovaného odchytu, môže požiadať 
spoločnosť, ktorá realizovala odchyt, o jeho 
vrátenie. Musí však rátať s tým, že sa tak 
stane za určitý poplatok. Dovoľujeme si 
týmto článkom apelovať na všetkých tých 
majiteľov, ktorých psy behajú po miestnych 
komunikáciách, aby prijali potrebné opatrenia 
na zabránenie ich voľnému pohybu. 
Buďte  prosím  ohľaduplní  k  tým, 

ktorí  sa  kvôli  vášmu  psovi,  ktorý 
je  práve  na  ulici,  bojí  o  seba  či 
svoje  dieťa  z  dôvodu  prípadného 
pohryznutia.

 Jana Pelegrin
  foto: Miloslav Hudák

Nezodpovední majitelia psov

Odchytený pes.
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(dokončenie zo str. 1)
V tomto čase si pripomíname 

aj odchod do večnosti jednej 
osoby, ktorej v srdci navždy 
ostali zapísané Valaliky.  Re-
hoľná sestra pôsobiaca u nás 
ako matka predstavená v kláš-
tore misijnej kongregácie Slu-
žobníc Ducha Svätého - sestra 
Aleška Mária Miksová. 

18. novembra 2014 po-
silnená sviatosťou chorých vo 
veku 86 rokov a v 64. roku 
rehoľných sľubov, spojená 
s Kristom v návrate k Otcovi 
zavŕšila svoju misionársku 
službu. Bola jedna zo sestier, 
ktoré zažili prenasledovanie 
totalitného režimu. V noci 

SPOMÍNAME
z 12. - 13. októbra 1951 bola 
medzi tými, ktoré boli násilne 
vyvezené do tovární v Čechách 
na nútené práce. 

V období uvoľnenia poli-
tického režimu sa stala jednou 
z predstaviteliek podzemnej 
cirkvi. Dlhé roky stála na čele 
kongregácie a s oduševnením 
riadila rehoľu na Slovensku. 
Po páde komunizmu sa pustila 
so spolusestrami do obnovy 
rehoľných domov, ktoré im boli 
zhabané počas totality. 

V dôchodkovom veku sa 
dostala na svoju poslednú 
misijnú službu a to práve do 
našej farnosti Valaliky. Ako 
neraz spomínala, prirástli jej 
k srdcu ako žiadne iné miesto, 
kde pôsobila. Po odchode do 
provinciálneho domu v Ivánke 
pri Nitre, kde išla na zaslúžený 
odpočinok, bola vždy spojená 

s Valalikami, lebo pán farár 
Juraj Kamas jej zasielal každý 
mesiac farský bulletin. 

Sr. Aleška ho čítala všetkým 
sestrám pri raňajkách. A stále, 
keď sme sa spolu stretli 
alebo keď ju navštívil niekto 
z Valalikov, zaspomínala si 
a nechala pozdravovať všet-
kých Valaličanov. Na jednej 
z pohľadníc mi pripísala odkaz: 

„V duchu a v modlitbách 
som s Vami všetkými denne 
spojená! Valaliky sú moje.“

Teraz si pripomíname 1. 
výročie jej smrti a verím, že 
mnohí, čo ju poznali jej venujú 
tichú modlitbu. Tak ako to 
robievala aj ona počas svojho 
života.
  Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: archív sestry Aleška

Vypredaná  sála  kultúrneho  domu 
bola  plná  spomienok  na  vystúpenie 
martinských  divadelníkov  spred 
dvadsiatich  troch  rokov.  Vtedy 
to  bol  Goldoniho  „Sluha 
dvoch  pánov“,  ktorý  na 
nás zapôsobil takou silou, 
že  ešte  aj  dnes  si  občas 
pripomenieme  niektoré 
scény. Aké to bude dnes? 
1+1=3  okrem  znalcov  nič 
nehovorí...

Nezabudnuteľný  zážitok

Náš rodák František Výrostko vie, čo 
potrebuje človek v dnešnej dobe a trafil 

presne na správnu strunu diváckej duše a 
bol z toho herecký koncert, na aký sa nezabúda. 

Herci nás svojimi  výkonmi držali v napätí, ktoré striedali 
výbuchy smiechu. Nikto si neuvedomoval, že to trvalo  stotridsaťpäť 
minút. Krásne dve hodiny! Záverečný potlesk postojačky vyjadril 
jedno veľké „ĎAKUJEME !“

Veríme, že nebudeme čakať opäť desiatky rokov na návštevu z 
Martina !

Na okraj:  Iste nie všetci diváci vedia, že František Výrostko hral 
na „ svojom „ javisku. Po dokončení kultúrneho domu boli problémy 
so zariadením javiska. Požiadali sme ho o pomoc a o dva týždne 
bolo všetko urobené. Ešte raz vďaka!
  Ladislav Andor, foto: Dušan Kmec
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Do nas ľudze, do nas
Pod týmto názvom oslávila  

Valalická  krojovaná  paráda 
10.  ročník  svojej  existencie 
a  zaradila  sa  medzi  vy-
hľadávané  folklórne  podu-
jatia.    11.  októbra  2015  sa 
o  14:30  konala  tradične 
ružencová  pobožnosť  vo 
farskom  kostole  Všetkých 
svätých. Na nej sa zúčastnili 
folkloristi a zaspievali aj staré 
zbožné  piesne.  Potom  sa 
spoločne vybrali v sprievode 
so spevom a hudbou do sály 
kultúrneho domu. 

V kultúrnom programe sa 
prestriedali  folklórny súbor 
Jahodná z Košíc, folklórna 
skupina Beľanka z Košickej 
Belej a ich detská folklórna 
skupina Beľanček. Spevom 
i tancom a starými krojmi 
sa predviedli aj členovia 
folklórnej skupiny Škvarkare 
z Košickej Novej Vsi a spevom 
prítomných potešila ženská 
spevácka skupina Harčarki 
z Pozdišoviec. 

Nechýbali ani domáci 
a predstavili sa scénkou 
„Priadky“, ktorú nahrávali aj pre 
rádio Regina. Na záver ženská 
spevácka skupina Paradne 
ňevesti a folklórna skupina 
Kadlubek ukázali ako vyzerala 
tanečná zábava v 50. rokoch 

minulého storočia vo Valalikoch. 
Všetkým prítomným do tanca 
zahrala ľudová hudba Jahodná.

Sprievodnými akciami 
boli prezentácie starých 
dobových fotografií ako aj 
fotoprezentácia z jednotlivých 
ročníkov krojovanej parády. 
Slávu valalického kroja vy-
zdvihla aj pripravená vý-
stava tradičného odevu z 20. 
storočia. Nechýbali ani ukážky 
šikovných remeselníkov. Svoje 

umenie prezentovali hrnčiarka, 
čipkárka a drôtikár. Prítomní 
účastníci  mohli zakúsiť aj 
chuť tradičných výrobkov – 
chlieb s masťou a cibuľou, 
slaninku, klobásu, či škvarky. 
Pre milovníkov sladkého boli 
pripravené kysnuté koláče so 
všelijakými  náplňami, ktoré 
s láskou napiekli členky Klubu 
seniorov vo Valalikoch. Vďaka 
patrí aj Kultúrnej komisii pri 
OZ, ktorá pomáhala nielen pri 

prípravách podujatia, ale aj 
počas neho. Nezabúdame ani 
na zamestnancov obecného 
úradu za pomoc v kuchyni a pri 
obsluhovaní, ale i za pomoc, 
ktorá sa skrývala v zákulisí.

Môžeme byť právom hrdí 
na ďalší ročník Valalickej 
krojovanej parády, ktorá vzdala 
hold kroju a jeho nositeľom, 
keď nám odovzdali a stále 
odovzdávajú naše kultúrne 
dedičstvo. Pri 10. výročí sme 
si spomenuli aj na iniciátora 
krojovanej parády,  ktorým 
je bývalý starosta obce Ing. 
Milan  Tóth. Hoci sa jej zo 
zdravotných dôvodov nemohol 
zúčastniť osobne, bol s nami 
srdcom a mysľou, aj keď len na 
nemocničmom lôžku. 

Veríme, že vyhľadávané 
podujatie organizované obcou 
Valaliky v spolupráci s Kultúrnym 
centrom Abova za podpory 
Ministerstva kultúry SR si nájde 
priazeň širokej verejnosti aj 
v budúcnosti. Pevne  dúfame, 
že  aj  v  ďalšom  desaťročí 
sa  nám  podarí  uctiť  si  náš 
tradičný  kroj  a  ukázať,  že 
máme byť na čo právom hrdí.
 Mgr. Pavol Kacvinský
  foto: Matúš Smoleň
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Všeličo o klube seniorov
Klub seniorov vo Valalikoch intenzívne 

pokračuje vo svojej činnosti. Aj keď je už 
chladnejšie jesenné počasie, nezaháľajú. 
Počas celého kalendárneho roka sa 
pravidelne stretávajú. Naplánované mali 
toho dosť.        

Fašiangy sú časom, kedy si radi 
zaspievajú a pohostia sa vlastnoručne 
prichystanými dobrotami. V marci prispeli 
svojimi výrobkami na podujatí „Valalické 
maľované vajíčko“, ktoré sa konalo 
v kultúrnom dome vo Valalikoch.

 Keď  už slniečko dobre hrialo zorga-
nizovali kúpanie v Sárospataku. Veľkou 
udalosťou v klube bola návšteva priateľov 
z Košťan nad Turcom a mesta Košťany 
v Čechách. To, že boli hostia spokojní, svedčí 
aj e-mail: „Moc  se  nám  u  vás  líbilo. 
Celou  cestou  domů  jsme  vzpomínali 
jací jste byli všichni milí a pozorní.“ 

Stretnutiu pri opekačke  sa naši 
seniori nikdy nebránia. Je to príležitosť 
porozprávať a zabaviť sa pri speve za 
sprievodu harmoniky.

Neomysliteľnou súčasťou života našich 
seniorov sú poznávacie výlety. Navštívili 
Ludzimierz  - dedinku v Poľsku, ktorá 
je strediskom katolíckej kultúry; Ľutinu 

– obec, ktorá leží v okrese Sabinov a je 
najväčším gréckokatolíckym mariánsky 
pútnickým miestom na Slovensku;  Betliar 
- nádherné múzeum našej histórie; Zádiel 
- miesto, kde si človek v nádhernej prírode 
môže oddýchnuť. 

Aby toho nebolo málo, ich šikovné 
ruky pomáhali pri pečení dobrôt pre 
návštevníkov „Valalickej krojovanej 
parády“ v kultúrnom dome vo Valalikoch. 
Nesmieme zabudnúť ani na pravidelné 

návštevy Štátneho divadla v Košiciach.
Čas od času majú aj svojich jubilantov, 

ktorým nie raz príde do klubu zablahoželať 
aj  pán starosta Ing. Štefan Petrík.

Podujatí, ktoré si organizujú je počas 
celého roka dosť. Radi sa stretávajú či 
v klube, na výlete,  ba aj na trhoch. Držme 
im palce, aby mali pevné zdravie, veľa 
elánu na poznávanie zaujímavých miest.

 Eva Výrostková
  Foto: Zuzana Roková

Bazilika v Ľutine.

Rady seniorom
Pre seniorov je najväčším 

šťastím mať pri sebe niekoho 
blízkeho, s ktorým sa môžu 
porozprávať (niekto z rodiny, 
dobrý priateľ..).

Nie je dobré počúvať samé 
zlé správy v televízii, rozhlase. 
Radšej sa treba venovať ruč-
ným prácam, čítaniu kníh. 
Netreba odpovedať na inzeráty, 
kontaktovať sa s podomovými 
obchodníkmi bez toho, aby to 
nebolo oznámené príbuzným. 
V prípade, že starší človek žije 
sám,  mal  by  dať  tele-fónne 
číslo známym alebo susedom.

Dohodnúť sa na vzájomnej 
a pravidelnej kontrole. Mladší 
páchatelia vedia využiť aj to, 
keď seniori len na pár minút 
vyjdú z domu a nezamknú 
ho. A hlavne. Kľúče od domu 
(bytu) netreba dávať pod 
kvetináče, či pod rohožku.

Život a zdravie sú cennejšie 
ako peniaze. Preto by sa nemala 

dávať príležitosť ukradnúť 
kabelku, tašku. A keď už. 
Netreba sa brániť za každú cenu. 
Je treba sa pohybovať stále tam 
kde je viac ľudí. Zapamätať si 
dôležité číslo 158.

Pri nebezpečných situáciách 
práve polícia pomôže. Pri 
zabezpečení svojho majetku 
je potrebne nepodceňovať 
starostlivé zamykanie.

Cudzím osobám netreba 
otvárať hneď dvere. K tomu 
by malo slúžiť kukátko, 
pomocou ktorého sa dá zistiť 
kto stojí vonku. Väčšia suma 
peňazí  má  byť  uložená 
v  banke  a  nie  doma. Pri 
krádeži dôležitých dokumentov 

(občiansky preukaz, pas.) je 
potrebné všetko nahlásiť polícii.

Veľkú chybu robia ako 
mladí, tak aj seniori, keď 
pri nakupovaní nechávajú 
peňaženku bez dozoru. Ne-
treba v nej nikdy nosiť veľkú 
sumu peňazí. Radšej peniaze 
a doklady nosiť oddelene.

Je veľa podvodníkov, 
ktorí zneužívajú dôverčivosť 

seniorov. Tu platí – neznáme 
osoby nepúšťať do domu. Od 
pracovníkov elektrární, vodární, 
plynární požadovať preukaz 
a mali by byť už dopredu 
ohlásení. Nič nepodpisovať 
a nikomu koho nepoznáme 
nezverovať telefónne číslo.

Najčastejšou zámienkou 
páchateľov ako sa dostať 
k peniazom je vydávanie sa 
za rodinného príslušníka, za 
vodiča pokazeného auta, či 
účastníka dopravnej nehody. 
Zvláštnou kategóriou sú tzv. 
nákupné výlety, na ktorých 
sa nanucuje často predražený 
a nekvalitný tovar. Treba dbať 
na riadne prečítanie zmluvy 
o spotrebnom úvere, nesúhlasiť 
s odvozom do banky alebo 
bankomatu za účelom vybratia 
peňazí. Osobné  doklady 
nikdy netreba vydať z rúk.

V cestnej premávke je 
treba byť veľmi pozorný. 
Nezabúdať nosiť reflexné 
prvky. Jazdu na bicykli si musí 
zvážiť každý sám vzhľadom 
na svoj zdravotný stav. Život 
a  zdravie  majú  pre  nás 
všetkých  tú  najcennejšiu 
hodnotu. Preto je potrebné 
vynaložiť všetky dostupné 
prostriedky na ich ochranu.

Ukážka z knihy autorov Vladimíra Šolca a Rastislava Gergeľa
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Novodobá história Dobro-
voľného hasičského zboru 
obce Valaliky a Geča sa píše 
od roku 2008. Zbormajstrom 
- predsedom je pán  Ladislav 
Tkáč,  ktorý má na starosti 
21 (Valaliky) resp. 12 (Geča) 
hasičov. Z ich činnosti vybe-
ráme: napr.  hasiči obdŕžali dňa 
18.10.2015 hlásenie od občana 
našej obce, ktorý upozorňoval 
na zdvihnutie spodných vôd na 
Abovskej ulici. Prejavilo sa to 
vysokou hladinou vody v jeho 
studni. Pod rizikom vyrazenia 
spodnej vody do pivničných 
priestorov sa vyhlásila 
pohotovosť členom hasičskej 
jednotky, ktorí sa v priebehu 
pár minút dostavili na základňu. 

Vyrazili na technický zásah, 
na ktorom bola práca veľmi 
náročná a zdĺhavá. Pri zásahu 
sa použila aj špeciálna technika, 
ako čerpadlo Tohatsu, ktoré je 
určené presne na takéto zásahy. 
Posádku vozidla tvorili: veliteľ 
Patrik Papp, strojník Ladislav 
Tkáč, prieskumník Patrik Lacko. 
Hľadáme  nových  členov 

do  Dobrovoľného  hasič-
ského zboru obce Valaliky. 
Môžete nás kontaktovať v 
budove obecného úradu v 
obecnej knižnici, alebo cez 
e-mail: dhz.valaliky@gmail.
com  a nájdete nás  aj na 
facebookovej  stránke  Ha-
siči Valaliky.  

 Text a foto: Patrik Papp

Hasiči pomáhajú 

Mnohí z vás vážení občania určite 
postrehli, že často dochádza ku 
krátkym výpadkom elektrickej 
energie. 

Východoslovenská distribučná, 
a.s. vo svojom stanovisku k tomuto 
problému uviedla, že výpadky 
elektrickej energie sú spôsobené 
prechodnými javmi na distribučnej sieti 
vysokého napätia, ktorá okrem iných obcí 
zásobuje aj našu obec. 

Podľa slov VSD, a.s. je 
mimoriadne náročné identi-
fikovať príčinu takejto krátkej 
poruchy. 
Na  vzdušnej  sieti 

vysokého  napätia  môže 
byť  spôsobená  cudzím 

dočasným  vplyvom  ako 
sú  napríklad  konáriky  stromov 
a podobne. Pre účely identifikácie miest, 
ktoré spôsobujú tieto výpadky vykonala 

spoločnosť mimoriadne pochôdzky na 
danej distribučnej sieti, prípojok a zariadení 
pripojených do distribučnej sústavy 
v cudzom majetku, dočasne zmenili 
základné zapojenie distribučnej sústavy 
a zabezpečili monitorovanie prechodných 
javov napájacej Elektrickej stanice 110/22 
kV s cieľom identifikovať príčinu. Nájdené 
možné miesta porúch boli ošetrené, pričom 
VSD, a.s. situáciu naďalej monitoruje.

 Jana Pelegrin

Dnes si mnohí ľudia 
povzdychnú, že človek nič 
nedostane zadarmo a nezištná 
pomoc akoby už nikomu nič 
nevravela. 

Avšak v septembri sme sa 
mohli vo Valalikoch presvedčiť 
o opaku. Občianske združenie 
Kadlubek, ktoré funguje pri 
folklórnej skupine privítalo 
medzi sebou dobrovoľníka, 
v rámci medzinárodného 
projektu CCI Greenheart.  

Mladý študent z Kokšova-
Bakše Bc. Marek Ružička oslovil našu 
organizáciu, že nám ochotne pomôže 
v rámci svojich dobrovoľníckych aktivít. 
Vrátil sa zo Spojených štátov amerických, 
kde sa zúčastnil projektu CCI Greenheart, 
ktorá je pobočkou Greenheart Inter-
national. 

Funguje ako nezisková organizácia 
spájajúca ľudí a planétu k vytvoreniu 
globálnych lídrov prostredníctvom osob-

nostného rozvoja, ekológie, dobrovoľníckej 
služby a kultúrnej výmeny. V programe 
ambassadorscholarship mal možnosť 
prezentovať svoje nápady a zapojiť sa 
medzi ostatných mladých ľudí z celého 
sveta, aby dokázali,  že vedia nezištne 
pomôcť. 

V USA vypomáhal pri triedení 
a prerozdeľovaní potravín medzi sociálne 
slabšie obyvateľstvo. Svoje dobrovoľnícke 

aktivity prezentoval aj na 
konferencii vo Washingtone. Po 
príchode na Slovensko oslovil OZ 
Kadlubek s ponukou výpomoci. 
Samozrejme, že sme jeho 
iniciatívu privítali a pomohol 
nám pri konzervovaní starých 
drevených predmetov, ktoré 
sme získali darom pre vytvorenie 
stálej ľudovej expozície. 

V priebehu októbra 2015 
nám vypomohol aj pri organi-
zovaní výstavy krojov, ktorá sa 
uskutočnila počas 10. ročníka 

Valalickej krojovanej parády. Všetky svoje 
činnosti uverejňuje na internete, čím nám 
i celým Valalikom robí dobrú reklamu 
v Amerike i po celom svete. V súčasnosti 
už  študuje  v  Nemecku  a  tak  mu 
prajeme  do  ďalšej  dobrovoľníckej 
práce  ešte  veľa  nadšenia  i  energie 
a  nech  sa  mu  darí  inšpirovať  aj 
ďalších mladých ľudí.
  Text a foto: Mgr. Pavol Kacvinský

Dobrovoľníctvo vo Valalikoch

Prečo vypadáva elektrická energia
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Pravdepodobne najstaršia fotografia z histórie nášho futbalu. Ani dedičia fotky po otcovi, ani manželka všetkých 
hráčov nepoznajú. Prvý zľava Sedlák (Bandi), druhý Timko, piaty Július Eliáš (Ďula Mičak), tretí sprava Pavol Or-
lovský, druhý Michaľanský. Vpredu - prvý sprava František Šimko (Koscelník), uprostred Jozef Eliáš (Fidaš).

Valalické nádeje, ktoré snáď vzkriesia slávu nášho jubilanta.

Valaliky boli od začiatku bohatým 
prameňom kvalitných hráčov. Spomenúť 
všetkých, ktorí šírili dobré meno nášho 
futbalu by si vyžiadalo knihu hrubú ako 
telefónny zoznam. Sotva by sme našli 
rodinu, kde nevyrástol nejaký hráč. 
Bolo ich toľko, že posilňovali kluby v 
okolí. Výnimkou neboli ani Košice.  Veď 
dorasteneckú ligu hrali: Róbert Borták, 
Edo  Hudák    otec  aj  syn,  Vincent 
Mitro, Vincent Šimko, Štefan Pecha, 
František  Papcún,  Ondrej  Sviatko  i 
jeho  brat  František,  Imrich  Sajko, 
Roman  Podracký,  Róbert  Bakši, 

František  Sviatko/Všechsvätých/ 
a  Jožko  Pastirčák.  Najviac  zažiarili 
Jožko Majoroš a Jaro Timko. Obaja to 
dotiahli do reprezentácie  Česko-Slovenska 
i samostatného  Slovenska. Nikto nespočíta  
hráčov pôsobiacich na okolí v Čani, Barci, 
Kokšov-Bakši, v Geči a v Gyňove. Všade 
patrili k posilám.  Vlado  Sedlák bojoval s 
Barcou o postup do 2. ligy, jeho brat Jozef 
v Čani. Tam pôsobili aj  otec a syn, obaja 
menom Anton Bakši.

Zvláštnu kapitolu by sme mohli venovať 
pôsobeniu našich hráčov počas základnej 
vojenskej služby hlavne v Čechách. 

Valaliky mali dlhé roky najlepšie mužstvo 
na okolí. Väčšinou hralo v súťažiach 
na úrovni terajšej 5. ligy. Dvakrát sa 
prebojovali do najvyššej krajskej súťaže, ale 
nepodarilo sa dlhšie v nej zotrvať. Kuriózne 
bolo najmä vypadnutie zo 4. ligy, ktorú 
sme hrali pod vedením Róberta Bortáka. 
Objednaný autobus aj napriek sľubu 
nedošiel a na osobných autách došli hráči 
na súperové ihrisko neskoro. Kontumačná 
prehra znamenala vypadnutie.

Vo Valalikoch rástli dobrí hráči. Ladislav 
Richtárik bol oporou v Lokomotíve a 
potom vo VSŽ Košice, Edo Hudák st. v 
Lokomotíve KE  a v Bardejove, Róbert 
Borták si zahral na Národnom štadióne  v 
Budapešti, kde žiarili svetové  hviezdy ako 
Puškáš, Kocsis. Precestoval  s futbalom pol 
sveta: USA, Peru, Honduras, Kolumbia. 
Príkladov pre nastupujúcu generáciu 
máme dosť. Žiaľ, ochotných kráčať v ich 
stopách je málo. Ačko je odkázané na 
pomoc cezpoľných. Nereálnym sa ukazuje 
cieľ osláviť 80tku postupom. Po 12. kole  
je mužstvo na 6.mieste so stratou  14 
bodov. Plány  sa možno podarí  splniť 
nastupujúcej generácii.

Ospravedlňujem sa všetkým, ktorí v 
mojom článku nenašli to, čo by podľa nich 
mal obsahovať. Ďakujem.  

 Ladislav Andor, foto: archív

Osemdesiat rokov futbalu II.


